146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 4854/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Nilton Gurjão
das Chagas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação e
urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 20/6/2018, protocolizado sob nº
29905/2018, em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA
DE SÁ para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente,
patrimônio cultural, habitação e urbanismo de Belém, as
atribuições do 2º cargo, no período de 16/7 a 14/8/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4855/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Suely Regina
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
promotorias de justiça de direitos constitucionais fundamentais
e direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 074/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº
29902/2018, em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e direitos
humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos períodos
indicados:
I – JOANA CHAGAS COUTINHO, de 9 a 22/7/2018;
II – ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, de 23/7 a 7/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

Protocolo: 349411
PORTARIA Nº 563/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de
12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2018/MP/CPPADS,
datado de 23/7/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para
integrarem a Comissão da Sindicância Investigatória instaurada
pela PORTARIA Nº 169/2018-MP/SGJ-TA, de 21/3/2018,
publicada no D.O.E. de 5/4/2018.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma
Legal.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 27 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 564/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no

artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Julgamento proferido às fl s. 107-112;
CONSIDERANDO os termos do pedido de reconsideração, às fl s.
116-117, que foi indeferido,
R E S O L V E:
APLICAR ao servidor GILSON DIAS DA SILVA, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, a penalidade de SUSPENSÃO, por
5 (cinco) dias, convertida em MULTA, na base de 50% (cinquenta
por cento) por dia de remuneração, permanecendo o servidor
em exercício, nos termos do art. 189, § 3º, da Lei Estadual nº
5.810/1994, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI, c/c o
art. 178, inciso X, do referido Diploma Legal, apurada nos autos
do Processo Administrativo Disciplinar nº instaurado por meio da
PORTARIA Nº 3.427/2017-MP/PGJ, de 2/6/2017, publicada no
D.O.E. de 3/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 582/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 220/2018-MP/CCrim,
datado de 21/5/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 029/2018-ASS/SGJ-
TA, datado de 26/7/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os
fatos narrados em supracitado expediente.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória,
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 583/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de
12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 73,
acolhida in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS
FERREIRA (Presidente) e os servidores estáveis VANNER
FERNANDES VASCONCELLOS e LUCIANA SARAIVA MONTEIRO
DE BRITO (Membros), para integrarem a Comissão do
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA
Nº 110/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de
22/1/2018.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e da Ampla Defesa.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 3 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 587/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994

- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Ofício nº 031/2018/
MP/CPAD, datado de 22/5/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 35/2018-MP/SGJ-TA,
de 30/1/2018, publicada no D.O.E. de 16/2/2018, até o retorno
do servidor registrado sob a Matricula nº 999.1710, ocupante do
cargo de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a
Área Jurídico-Institucional, as suas atividades laborais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 349071
ATO Nº 145/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos
do requerimento protocolizado sob o nº 32926/2018, em
10/7/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, LETÍCIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA
CAVALCANTE do cargo de provimento em comissão de Assessor
de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3,
nomeada por meio do Ato nº 276/2017, datado de 31/8/2017,
publicado no D.O.E. de 5/9/2017, a contar de 10/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.
ATO Nº 147/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos
do requerimento protocolizado sob o nº 34738/2018, em
25/7/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, ADRIANO EDUARDO JOSÉ LOPES
MONTEIRO do cargo de provimento em comissão de Assessor de
Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado
por meio do Ato nº 137/2018, datado de 13/7/2018, publicado
no D.O.E. de 18/7/2018, a contar de 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 349249
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 050/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 017/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará
e a ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP (CNPJ/MF sob nº
01.135.910/0001-44).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM
COMBUSTÍVEL.
Data da Assinatura: 13/08/2018.
Vigência: 14/08/2018 a 13/08/2019.
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO
DO SERVIÇO Unid

Quantidade
Estimada
Mensal de
Veículos

(A)

Valor
Unitário
Mensal

 (B)

Valor Global
Mensal

Estimado
(AxB)

(C)

Valor Global
Anual

Estimado
(Cx12)

02

Locação de
veículo TIPO
I (HATCH),
na Região

Administrativa
Nordeste I, II, III;

Tocantins

Mês 26  R$
1.509,96

 R$
39.258,96

 R$
471.107,52

08

Locação de
veículo TIPO
II (PICK-UP),

na Região
Administrativa
Marajó I e II

Mês 4  R$
4.742,50

 R$
18.970,00

 R$
227.640,00

Endereço da Contratada: Travessa 14 de Abril, 2288, Guamá,
Belém-PA, CEP:66063-485, telefone 3249-6869, e-mail:
atlanta@atlantabelem.com.br.
Ordenador Responsável: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO.
Foro: Belém

Protocolo: 349386